
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA 

 

 
 

Salvador-BA, 31 de outubro de 2023. 

 

 

SELEÇÃO PPGCAT – PRÊMIO TESES E DISSERTAÇÕES UFBA 

2021/2022 

 

 
A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA 

ANIMAL NOS TRÓPICOS DA ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA DA UFBA, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 
 

Tornar público o resultado da seleção interna do Programa em atenção ao 

EDITAL 16/2023, da PRPPG UFBA, que indicou ao prêmio UFBA de Tese e 

Dissertação Acadêmicas 2021 e 2022: 

 

 

• Dissertação 2021  

Discente: Laura Nicole Filipin da Costa  

Título do trabalho: Avaliação de uma onda folicular em cabras naturalmente 

infectadas por Corynebacterium pseudotuberculosis 

• Dissertação 2022 

Discente: Rodrigo Rezende Mires de Carvalho  

Título do trabalho: Susceptibilidade antimicrobiana in vitro de biofilme e 

forma planctônica de Leptospira interrogans obtidos de cães naturalmente 

infectados 

• Tese 2021 

Discente: Laerte Marlon Conceição dos Santos  

Título do trabalho: Atividade antibiofilme de nanopartículas de prata 

biogênicas e de extratos de própolis em Corynebacterium pseudotuberculosis 

 

 

• Tese 2022 



Discente: Lucas Nogueira Paz  

Título do trabalho: Análise comparativa de genomas de Leptospira interrogans 

isoladas de cães, humano e roedor em um mesmo cenário epidemiológico 

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

 

 

                                                                          

Prof. Dra. Melissa Hanzen Pinna Valentim 
Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência Animal nos Trópicos 
 

 

 
 

 

 
 


		2023-10-31T12:25:58-0300




